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UBND THỊ XÃ KINH MÔN
BTC CUỘC THI SÁNG TÁC BIỂU 

TRƯNG (LOGO) THỊ XÃ KINH MÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 35/KH-BTC Kinh Môn, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) thị xã Kinh Môn

Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng 
(Logo) thị xã Kinh Môn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cuộc thi “Sáng tác biểu trưng (Logo) thị xã Kinh Môn” nhằm chọn ra một 

biểu trưng có chất lượng cao về nội dung tư tưởng và hình thức nghệ thuật, ngợi 
ca, tôn vinh bản sắc văn hóa của đất và người Kinh Môn.

- Thông qua việc phổ biến biểu trưng góp phần quảng bá sâu rộng hơn về 
hình ảnh Kinh Môn giàu truyền thống văn hóa, đang phát triển mạnh mẽ trong 
đổi mới và hội nhập, góp phần bồi đắp thêm tình yêu quê hương, đất nước, động 
viên sức mạnh tinh thần của các tầng lớp nhân dân, đoàn kết, phấn đấu xây dựng 
thị xã Kinh Môn ngày càng giàu mạnh, văn minh.

- Phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá 
nhân vào việc tham gia sáng tác biểu trưng về thị xã Kinh Môn, thể hiện được 
nét đặc trưng riêng của thị xã Kinh Môn.       

2. Yêu cầu
2.1. Yêu cầu về tác phẩm
- Biểu trưng dự thi phải khái quát được giá trị, tinh hoa trong đời sống, văn 

hóa của vùng đất Kinh Môn địa linh nhân kiệt, thể hiện được hình ảnh mang đậm 
đặc trưng của thị xã Kinh Môn.

- Biểu trưng dự thi phải đạt được những yêu cầu về thiết kế như tính thẩm 
mỹ, khoa học, sự độc đáo trong sáng tạo, ấn tượng, cảm xúc, dễ nhận biết, dễ 
ghi nhớ; thuận tiện cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công được trên 
mọi chất liệu mà không bị mất nét, dính nét, thuận tiện cho việc tuyên truyền và 
đảm bảo sử dụng lâu dài.

2.2. Yêu cầu về tổ chức cuộc thi
- Việc tổ chức phát động cuộc thi phải được thông tin rộng rãi trong và 

ngoài tỉnh, thu hút được nhiều họa sĩ chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp 
tham gia cuộc sáng tác biểu trưng của thị xã.
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- Các tác phẩm dự thi phải mang tính nghệ thuật cao, có tính sáng tạo, 
không được sao chép từ bất cứ mẫu nào đã có. Tác giả dự thi phải chịu trách 
nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm của mình.

II. NỘI DUNG
1. Đối tượng tham gia
- Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã; trong, ngoài tỉnh; người Việt 

Nam ở nước ngoài đều có thể tham dự. 
- Thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo được tham gia dự thi nhưng 

không được tham gia chấm tác phẩm của mình.
- Mỗi tác giả được tham gia tối đa 05 tác phẩm.
2. Sản phẩm dự thi
- Mẫu biểu trưng được trình bày, bố cục theo chiều dọc trên khổ giấy A4 

(21cm x 29,7cm). Được thể hiện dưới dạng đồ họa, mảng bẹt, không vờn khối, 
sử dụng tối đa 03 màu.

- Phía trên tờ giấy ghi dòng chữ:
 “MẪU BIỂU TRƯNG CỦA THỊ XÃ KINH MÔN”.
- Giữa tờ giấy là mẫu biểu trưng hoàn chỉnh, thiết kế màu, có kích thước 

chiều rộng là 15cm (chiều lớn nhất).
- Bên dưới có 02 mẫu thu nhỏ (kích thước mỗi biểu trưng thu nhỏ là 02cm), 

một mẫu có màu giống như mẫu lớn (bên trái), một mẫu chỉ có màu đen trắng, 
có sắc độ đúng với màu biểu trưng gốc dự thi (bên phải).

- Mặt trước tờ giấy vẽ mẫu dự thi không ghi thông tin cá nhân, không được  
sử dụng bất kỳ ký hiệu nhận biết nào khác. Mặt sau góc phải, phía dưới tờ giấy 
ghi một mã số riêng do tác giả tự chọn, gồm 1 chữ cái và 5 chữ số (ví dụ: A 
34512 hoặc B 97845….), mã số của mỗi tác phẩm phải đảm bảo trùng khớp từ 
bản thiết kế, bản thuyết minh và bản đăng ký dự thi.

- Mỗi biểu trưng dự thi phải có phần thuyết minh riêng, nêu rõ ý tưởng 
sáng tác, ý nghĩa tác phẩm (không quá 300 từ). Trên bản thuyết minh không ghi 
họ tên của tác giả. Bên góc trái phía trên có hình mẫu biểu trưng dự thi thu nhỏ 
có màu giống như mẫu lớn (2cm); giữa tờ giấy ghi nội dung thuyết minh của 
biểu trưng; bên góc phải phía dưới là mã số dự thi của mẫu chính trên bài thi.

3. Sử dụng tác phẩm
Cuộc thi sáng tác biểu trưng về thị xã Kinh Môn nhằm mục đích phục vụ 

nhiệm vụ chính trị, tất cả các tác phẩm dự thi, ban tổ chức không trả lại tác giả.
4. Thời gian và địa điểm 
* Thời gian:
- Phát động cuộc thi tại Kinh Môn vào cuối tháng 02/2023.
- Nhận tác phẩm dự thi từ ngày 10/3/2023 đến hết ngày 30/6/2023 (theo 

dấu Bưu điện).
- Thời gian chấm, xét giải: 
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+ Xét chọn Sơ khảo: từ ngày 02/7/2023 đến 10/7/2023 (lựa chọn 15 mẫu 
vào vòng Chung khảo). 

+ Xét chọn Chung khảo: từ ngày 11/7/2023 đến ngày 15/7/2023.
+ Công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết quả xét chọn 

chung khảo (thời gian 15 ngày). 
- Tổ chức hội nghị tổng kết, công bố các tác phẩm đạt giải vào cuối Quý III 

năm 2023.
- Các tác phẩm đạt giải được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của thị xã 

và các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội khác.
- Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh các mốc thời gian nói trên cho phù 

hợp với yêu cầu thực tế trong quá trình diễn ra cuộc thi và sẽ có thông báo cụ thể.
* Địa điểm nhận tác phẩm: 
Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng về thị xã Kinh môn: 

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Kinh Môn, tỉnh Hải Dương, Số 02, phố An 
Ninh, phường An Lưu, thị xã Kinh Môn, tỉnh Hải Dương. 

Điện thoại: 0857.606.555.
* Địa điểm tổng kết và trao giải: 
Tại thị xã Kinh Môn (BTC sẽ có thông báo cụ thể sau).
5. Cơ cấu giải thưởng
Gồm: 01 giải nhất, 04 giải khuyến khích, tặng thưởng cho tác giả có tác 

phẩm được chọn vào chung khảo không đoạt giải (10 tác phẩm).
- Giải Nhất:                                                80.000.000đ. 
- Giải Khuyến khích:                                 8.000.000đ/giải.
- Tặng thưởng tác phẩm vào chung khảo: 3.000.000đ/tác phẩm.
6. Ban giám khảo
Ban Tổ chức cuộc thi thành lập 02 Ban giám khảo (1 Ban chấm vòng sơ 

khảo và 1 Ban chấm vòng chung khảo) gồm đại diện một số cơ quan chuyên 
môn, nhà quản lý, họa sỹ có uy tín củaTrung ương, tỉnh Hải Dương và thị xã 
Kinh Môn.

7. Thể thức chấm giải
Ban Tổ chức sẽ triển khai chấm và xét giải qua 2 vòng: sơ khảo và chung khảo.
- Vòng sơ khảo: lựa chọn 15 tác phẩm tốt nhất trong số các tác phẩm tham 

dự đưa vào vòng chung khảo.
- Vòng chung khảo: chọn 05 tác phẩm có chất lượng cao nhất theo tiêu chí 

của Ban Tổ chức trong số 15 tác phẩm lọt vào chung khảo để trao giải theo cơ 
cấu giải thưởng tại Điểm 5, Mục II.

III. KINH PHÍ
Kinh phí cuộc thi được cấp từ nguồn ngân sách thị xã giao cho phòng Văn 

hóa và Thông tin thị xã.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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Cuộc thi sáng tác biểu trưng thị xã Kinh Môn chia làm 03 giai đoạn:
- Giai đoạn I: Tổ chức tuyên truyền, phát động sáng tác, tuyển chọn, chấm 

giải và công bố các tác phẩm đạt giải.
- Giai đoạn II: Tổ chức giới thiệu và phổ biến biểu trưng thị xã Kinh Môn 

rộng rãi tới các tầng lớp nhân dân trong tỉnh nói chung và nhân dân trên địa bàn 
thị xã Kinh Môn nói riêng. 

- Giai đoạn III: Tham mưu, đề xuất với Thị  uỷ, UBND thị xã về việc xây dựng 
biểu trưng của thị xã tại 01 địa điểm: Quảng trường Nguyễn Đại Năng để tuyên truyền 
rộng rãi về biểu trưng của thị xã sau khi kết thúc cuộc thi sáng tác biểu trưng về thị xã 
Kinh Môn (có kế hoạch riêng).

A. Các bước tiến hành
* Giai đoạn I: từ ngày 10/01/2023 đến ngày 30/4/2023
a. Bước 1: từ 09/01/2023 đến 30/4/2023
- Công bố và tổ chức thực hiện Quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 

06/02/2023 về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng thị xã 
Kinh Môn.

- Triển khai tuyên truyền rộng rãi về mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch,  
thể lệ… của Cuộc thi sáng tác biểu trưng thị xã Kinh Môn tại hội nghị của các 
cấp, các ngành trong thị xã và trên các phương tiện truyền thông đại chúng (báo 
chí, đài Phát thanh  thị xã, đài truyền thanh các xã, phường cổng thông tin điện 
tử của thị xã, trang thông tin điện tử của ban, ngành, đoàn thể của thị xã, trang 
thông tin điện tử các xã, phường…), 

- Tổ chức hội nghị phát động sáng tác tại Kinh Môn.
b. Bước 2: từ ngày 01/3/2023 đến ngày 15/3/2023
- Từ 01/3/2023 đến 30/3/2023: tổ chức cho các họa sỹ đi tham quan một số 

địa danh tiêu biểu, điển hình thuộc lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội của thị xã. 
- Nhận tác phẩm dự thi từ ngày 10/3/2023 đến hết ngày 30/6/2023 (theo 

dấu Bưu điện).
- Từ 15/3/2023 đến 02/7/2023: thành lập ban giám khảo và tuyển chọn 

vòng sơ khảo (lựa chọn 15 tác phẩm có chất lượng cao nhất).
c. Bước 3: từ ngày 02/7/2023 đến ngày 30/8/2023
Báo cáo sơ bộ kết quả bước đầu của cuộc thi với Ban Thường vụ Thị ủy, 

xin ý kiến chỉ đạo; nhận xét, đánh giá các tác phẩm lọt vào vòng chung khảo và 
chủ trương về quy trình dự kiến giới thiệu các tác phẩm lọt vào vòng chung 
khảo trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại UBND các xã, phường và xin 
ý kiến nhân dân.

Tổ chức chấm vòng chung khảo.
d. Bước 4: Tổ chức hội nghị tổng kết, công bố các tác phẩm đạt giải vào 

cuối Quý III năm 2023. 
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* Giai đoạn II: Quý IV năm 2023
Tổ chức giới thiệu và phổ biến rộng rãi biểu trưng thị xã Kinh Môn tới các 

tầng lớp nhân dân trong thị xã (soạn thảo và in màu tài liệu hướng dẫn kỹ thuật, 
tỷ lệ chuẩn biểu trưng thị xã Kinh Môn, đăng tải thông tin trên hệ thống thông 
tin đại chúng về kết quả cuộc thi, làm một số mẫu biểu trưng nhỏ cài áo bằng 
kim loại làm quà tặng đại biểu, khách của thị xã….)

* Giai đoạn III: Quý I năm 2024
Dự kiến xây dựng biểu trưng của thị xã tại 01 địa điểm: Quảng trường 

Nguyễn Đại Năng (có kế hoạch xây dựng chi tiết riêng sau khi có chủ trương, ý 
kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy).

B. Phân công nhiệm vụ
 Ban Tổ chức cuộc thi giao nhiệm vụ cho các thành viên như sau:
1. Bà Mạc Thị Huyền - Phó Chủ tịch UBND thị xã - Trưởng Ban Tổ chức
- Chịu trách nhiệm toàn diện cuộc thi; chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của 

Ban Tổ chức theo kế hoạch.
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức; theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc các thành viên Ban tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch và sự chỉ đạo 
của Ban tổ chức, nhằm phục vụ cho cuộc vận động đạt kết quả tốt.

2.  Mời Ông Nguyễn Trường Thắng -  Phó Giám đốc Sở Văn hóa,Thể 
thao và Du lịch tỉnh - Phó Trưởng Ban Tổ chức

- Phối hợp với UBND thị xã Kinh Môn trong công tác định hướng nội dung, xây 
dựng thể lệ, quy chế chấm điểm, các tiêu chí xét chọn, trao giải các tác phẩm của ban 
giám khảo.

- Giới thiệu, đề cử các họa sỹ, nhà chuyên môn có uy tín của trung ương, của tỉnh 
tham gia ban giám khảo.

3. Mời Ông Nguyễn Văn Đức - Trưởng ban Tuyên giáo Thị ủy - Phó trưởng 
ban

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác định hướng tư 
tưởng, biên soạn tài liệu giới thiệu những thành tựu kinh tế - xã hội, truyền 
thống lịch sử, văn hiến về đất và người Kinh Môn.

 Chỉ đạo, tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi tại cuộc giao ban 
hàng tháng, quý tại các chi, đảng bộ.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Tổ chức phân công.
4. Bà Nguyễn Thị Kha – Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin - Phó 

Trưởng Ban Thường trực
- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu, chỉ đạo tổ chức cuộc 

phát động sáng tác và nguồn kinh phí phục vụ cho cuộc thi. 
- Chủ trì các cuộc họp của Ban Tổ chức khi được Trưởng Ban Tổ chức ủy 

quyền.
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- Điều hành và chỉ đạo cơ quan thường trực, giúp việc cho Ban Tổ chức để giải 
quyết các công việc thường xuyên, đột xuất của Ban Tổ chức.

- Chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát động, thể lệ, quy chế chấm 
điểm, tổ chức việc chấm giải của ban giám khảo; tổ chức phát động (tại Kinh 
Môn và Hải Dương), hội nghị tổng kết, trao giải cuộc thi. 

- Chủ động thành lập, điều hành các tiểu ban (cơ quan thường trực).
- Tham mưu, giúp việc cho Trưởng Ban Tổ chức đôn đốc, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức cuộc thi đạt chất lượng, hiệu quả.
- Chỉ đạo công tác tổng hợp, đánh giá rút kinh nghiệm, báo cáo Thường 

trực Thị ủy và Lãnh đạo UBND thị xã.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban Tổ chức phân công.
5. Ông Nguyễn Đình Hiền - Phó trưởng phòng Văn hóa và Thông tin - Ủy 

viên
- Chỉ đạo, điều hành việc biên soạn, in ấn và phát hành tài liệu giới thiệu 

tóm tắt về thành tựu phát triển kinh tế, xã hội và truyền thống văn hóa của đất và 
người Kinh Môn.

- Chủ trì mời đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn của tỉnh và các phòng, 
ban, ngành thị xã, các nhà chuyên môn có liên quan tham gia Ban giám khảo.

- Điều hành tiểu ban chuyên môn soạn thảo, tham mưu trình Ủy Ban nhân dân 
thị xã ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch cuộc thi. 

- Chỉ đạo Đài phát thanh thị xã, UBND các xã, phường  triển khai tuyên truyền, 
thực hiện kế hoạch cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Tổ chức phân công.
6. Mời Bà Nguyễn Thị Hường - Phó trưởng Ban Tuyên giáo Thị ủy - Ủy 

viên
- Chủ động, phối hợp với Phòng VH&TT chỉ đạo, điều hành việc biên 

soạn, in ấn và phát hành tài liệu giới thiệu tóm tắt về thành tựu phát triển kinh tế, 
xã hội và truyền thống văn hóa của đất và người Kinh Môn.

Tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi tại cuộc giao ban bí thư 
các chi, đảng bộ trên địa bàn thị xã.

Chỉ đạo báo cáo viên  tuyên truyền, triển khai kế hoạch cuộc thi trong các 
cuộc họp giao ban tại địa phương.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Tổ chức phân công.
7. Ông Trần Văn Pha - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch - Ủy viên
Phối hợp, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác chuẩn bị 

nguồn kinh phí và thanh, quyết toán cuộc thi theo quy định.
Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Tổ chức phân công.
8. Mời Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc - Trưởng phòng Quản lý văn hóa và Gia 

đình - Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh - Ủy viên
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- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã trong công tác 
định hướng nội dung, biên soạn tài liệu giới thiệu thành tựu kinh tế - xã hội, 
truyền thống lịch sử, văn hiến về đất và người Kinh Môn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức phát động cuộc thi, 
soạn thảo thể lệ, quy chế chấm điểm, tiêu chí xét giải, chấm giải của ban giám 
khảo. 

- Giúp Trưởng Ban Tổ chức vận động, đôn đốc, khuyến khích các cơ quan, 
đơn vị có liên quan, các họa sỹ là hội viên Hội Văn hóa nghệ thuật tỉnh tích cực 
tham gia, hưởng ứng cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Tổ chức phân công.
9. Ông Nguyễn Văn Thụ -  Trưởng đài phát thanh - Ủy viên
Chủ động xây dựng các video clip phản ánh các lĩnh vực: kinh tế - chính 

trị, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng để giới thiệu, quảng bá về Kinh Môn.
         Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc thi: phát toàn 
văn kế hoạch, chủ đề, thể lệ, thời gian, địa điểm phát động sáng tác, nhận tác 
phẩm, tổng kết, trao giải….trên Đài Phát thanh thị xã trong thời gian diễn ra 
cuộc thi.

Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra Đài truyền thanh các xã, phường  triển khai thực 
hiện công tác tuyên truyền về cuộc thi: thông báo kế hoạch, chủ đề, thể lệ, thời 
gian, địa điểm phát động sáng tác, nhận tác phẩm, tổng kết, trao giải…. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Tổ chức phân công.
 Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng thị xã Kinh 

Môn, Ban Tổ chức cuộc thi yêu cầu thành viên Ban Tổ chức tích cực tổ chức 
thực hiện, kịp thời báo cáo Trưởng Ban Tổ chức những vấn đề cần giải quyết để 
cuộc thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trựcThị ủy;
- Chủ tịch UBND thị xã;
- Các PCT UBND thị xã;
- CVP, các PCVP HĐND- UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị 
có liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Thành viên BTC cuộc thi;
- Lưu VT, VHTT.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mạc Thị Huyền
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